
B UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN

RESOLUÇÃO Ne 04 DE 22 DE ABRIL DE 2024

Aprovar a criação de cursos de pós-
graduação /ato senso da Universidade
Católica do Salvador.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, com fulcro no Art. 15, inciso Vlll e no Art. 18, inciso IV do
Estatuto da UCSal,

RESOLVE

Art. IQ Aprovar a criação dos cursos de pós-graduação /ato senso, na modalidade de
ensino a distância (EaD), em conformidade com o detalhamento abaixo relacionado:

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / Bahia
E-mail: !gjlgEja@ucsal br - Telefones: (71) 3206-7975 / 3206-7988 / 3206-7989

l

DENOMINAÇÃO ENDEREÇODEOFERTA NUMERO
DE

VAGAS
ANUAIS

Administração de Recursos
Humanos no Setor Público

Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Administração Hospitalar
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Administração Patrimonial em
Organizações Públicas

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Administração pública
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Alfabetização e letramento e a

psicopedagogiainstitucional
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Aprendizado de Máquina

(Machine Learning)

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Auditoria e Finanças (MBA)
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Auditoria, Compliance e Gestão
de Riscos

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Automação residencial
Av. Prof, Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200



UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN

VERITAT

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / Bahia
E-mail: reitoria@ucsal.br - Telefones: (711) 3206-7975 / 3206-7988 / 3206-7989

Biomecânica e Cinesiologia

aplicadas ao Movimento Humano

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Ciência de Dadose big data

analytics
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

ri nri nc rl n l;d 1 1 rnrãn Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Comunicação Corporativa (MBA)
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Contabilidade Pública
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Contabilidade,auditoria e
controladoria

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Controladoria e Finanças
Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito Administrativo
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito Constitucional
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito contratual
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito de família e sucessões
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito e processo penal
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito Empresarial
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito material e processual do
trabalho

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Direito ProcessualCivil
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Direito Público
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200



B UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN

Educação Infantil
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200  

Enfermagem do trabalho
Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200  

Enfermagem Estética
Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200  

Engenharia Ambiental e
Saneamento Básico

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Engenharia de estruturas

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Engenharia de Produção (MBA)

Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Engenharia de Redes de

Computadores

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Engenharia de Segurança do
Trabalho

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Engenharia de Software

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Engenharia de Software com
Métodos Ágeis

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Engenharia de Soldagem

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Estudos em Ortopedia e

Traumatologia

Av. Prof, Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Executivo em Finanças
Corporativas

Av. Prof, Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Fisiologia e Prescrição do
Exercício Clínico

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Fisioterapia do Trabalho e

Ergonomia

Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  



UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO-CONSUN

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / Bahia
E-mail: reitoria@ucsal.br - Telefones: (71) 3206-7975 / 3206-7988 / 3206-7989

&.''
4

Formação de Gestores de

Contratos e Licitações
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Gestão Comercial (M BA)
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Gestão Comercial de Produtos e

Serviços delnstituições
Financeiras

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Gestão de Custos e Formação de
Preços

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Gestão de farmácias e drogarias

(MBA)

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Gestão Empresarial
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Gestão Escolar
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Gestão Estratégica em Compras

(MBA)

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Gestão Financeira
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Gestão Financeira e

Orçamentária em Organizações
Públicas

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Gestão Industrial Farmacêutica
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Literaturalnfantil
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Logística industrial
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Marketing e Gestão de Clientes

(MBA)

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Marketing e Varejo (MBA)
Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200



S UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN

Medicina do trabalho
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200  

Metodologia do ensino de Língua

Inglesa

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Metodologias Ativas e Prática
Docente

Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Nutrição aplicada à estética

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Pedagogia

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Pedagogia empresarial e

educação corporativa

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Pedagogia Sociale Gestão de
Projetos Sociais

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Perícia Contábil

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Política aplicada ao Direito

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Políticas e Gestão em Segurança
Pública

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Prática de metodologias ágeis

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Psicomotricidade

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200  
Recursos Humanos - Rotinas e

Cálculos Trabalhistas
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200  

Secretariado executivo (MBA)
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200  

Segurança da Informação
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

\



S UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN

Art. 2Q Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação e o presente

ato deverá ser informado à Secretaria de Regulação e Supervisão do Ensino Superior do

Ministério da Educação no prazo de sessenta dias, conforme disposto pelo Art. 29 $ 3Q do
Decreto n' 9.235, de 15 de dezembro de 2017

Salvador,22 de abrilde 2024

GF.'ról/C4

'>-

1'
.e

.u

D>'

fB
0

Prof. Dr .rvalho Lorenzo
oCONSUN

4' € 1 r 0$

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / Bacia
E-mail: !g!!111ia@ucsaLbr - Telefones: (71) 3206-7975 / 3206-7988 / 3206-7989

6

Sustentabilidade Empresarial
Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200

Tecnologias e educação a
distância

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Treinamento Funcional para a
Saúde e Condicionamento

Av. Prof. Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu.
Salvador - BA. CEP: 41.740-090

200

Tutoria em educação a distância
Av. Prof. Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu.

Salvador - BA. CEP: 41.740-090
200


